

Số: 145/KH-HĐTĐKT

Việt Yên, ngày 27 tháng 9 năm 2015

## **KẾ HOẠCH**

### **Kiểm tra công tác thi đua, công tác khen thưởng năm 2015**

Thực hiện Chương trình thi đua năm 2015 của UBND huyện, Chủ tịch Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác thi đua-khen thưởng năm 2015 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

1. Nhằm đánh giá đúng kết quả và tác dụng của các phong trào thi đua yêu nước đối với quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội ở các xã thị trấn. Qua kiểm tra, chỉ ra những mặt mạnh, hạn chế, tồn tại trong việc triển khai thực hiện các phong trào thi đua và công tác khen thưởng trong hai năm (2014-2015) đồng thời chỉ ra những biện pháp cần khắc phục trong thời gian tới.

2. Đánh giá về nhận thức, sự quan tâm chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương; qua đó, nâng cao trách nhiệm Hội đồng thi đua, khen thưởng các cấp trong công tác tổ chức, triển khai, chỉ đạo thực hiện các phong trào thi đua, khen thưởng.

3. Làm cơ sở để Hội đồng thi đua, khen thưởng đánh giá khen thưởng tổng kết năm 2015 đảm bảo công bằng, khách quan, góp phần tạo khí thế thi đua sôi nổi đối với toàn hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân trong huyện.

4. Kịp thời phát hiện mô hình, điển hình tiên tiến, tấm gương người tốt, việc tốt trong các phong trào thi đua; những cách làm hay, sáng tạo trong tổ chức triển khai các phong trào thi đua, khen thưởng; từ đó có biện pháp xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng trên địa bàn.

#### **II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN KIỂM TRA**

##### **1. Nội dung kiểm tra**

###### **a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

- Công tác lãnh đạo chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể địa phương về việc triển khai thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các văn bản chỉ đạo của UBND huyện, Hội đồng TĐKT huyện về thi đua, khen thưởng.

- Đánh giá công tác tổ chức triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND, Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện về triển khai các phong trào thi đua chào mừng các ngày lễ lớn trong hai năm (2014, 2015) và thi đua chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, Hội nghị điển hình tiên tiến huyện Việt Yên lần thứ IV.

###### **b) Phong trào thi đua**

- Công tác tổ chức và kết quả triển khai phong trào thi đua (thường xuyên và chuyên đề). Hình thức, nội dung và phương pháp tổ chức phong trào thi đua của cơ

quan, đơn vị, cơ sở, công tác triển khai đăng kí thi đua; việc phân khối cụm thi đua, xây dựng tiêu chí chấm điểm thi đua đối với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn; hoạt động của Hội đồng thi đua, khen thưởng...

- Công tác tuyên truyền chủ trương chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng; công tác tuyên truyền về phong trào thi đua, nêu gương điển hình tiên tiến.

- Công tác xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến.

- Công tác hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra về công tác thi đua, khen thưởng.

- Công tác sơ kết, tổng kết phong trào thi đua.

c) Phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới năm 2015

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo;

- Kết quả triển khai thực hiện;

- Sơ kết rút kinh nghiệm, công tác khen thưởng xây dựng nông thôn mới.

d) Công tác khen thưởng

- Khen thưởng theo công trạng, khen thưởng theo chuyên đề, đột xuất... (nêu rõ quy trình bình xét, khen thưởng, tiêu chuẩn, đối tượng, thủ tục, nguyên tắc khen thưởng, công tác trao tặng và tỷ lệ khen thưởng người trực tiếp lao động, sản xuất...);

- Khen thưởng kháng chiến tồn đọng (nêu rõ những khó khăn vướng mắc trong việc xét tặng, truy tặng, việc chi trả tiền thưởng, hiện vật khen thưởng...).

đ) Một số mô hình điển hình tiên tiến.

e) Kiến nghị, đề xuất.

## 2. Thành phần kiểm tra

a) Đoàn kiểm tra:

- PCT Thường trực Hội đồng Thi đua, Khen thưởng huyện-Trưởng đoàn;

- Các thành viên Hội đồng Thi đua, Khen thưởng huyện;

- Chuyên viên Phòng Nội vụ huyện.

b) Đối tượng kiểm tra: Hội đồng TĐKT các xã, thị trấn.

## III. MỐC THỜI ĐIỂM, THỜI GIAN, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA

1. Mốc thời điểm kiểm tra: Từ 01/01/2014 đến 30/9/2015.

2. Thời gian tiến hành kiểm tra và đơn vị

Ngày	Buổi sáng (7h00')/đơn vị	Buổi chiều (13h30')/đơn vị
02/10/2015	Quang Châu	Thị trấn Nénh
05/10/2015	Tự Lan	Hương mai
06/10/2015	Quảng Minh	Ninh Sơn
08/10/2015	Tăng Tiến	Hồng Thái

## 3. Phương pháp kiểm tra

a) Đi thực tế ở cơ sở và một số mô hình điển hình tiên tiến;

b) Nghe báo cáo của Hội đồng TĐKT và ý kiến của lãnh đạo địa phương, đơn vị được kiểm tra về phong trào thi đua và công tác khen thưởng;

c) Kiểm tra các văn bản triển khai các phong trào thi đua của đơn vị như: Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua, khen thưởng hàng năm, thi đua chuyên đề, phong trào xây dựng nông thôn mới; các văn bản chỉ đạo; Bảng phân khối cụm thi đua; Bảng tiêu chí chấm điểm thi đua đối với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn; quyết định thành lập Hội đồng TĐKT; quy chế hoạt động của Hội đồng TĐKT; quyết định khen thưởng...

d) Thảo luận, phỏng vấn của Đoàn kiểm tra với đơn vị được kiểm tra;

đ) Kết luận kiểm tra.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ có trách nhiệm triển khai kế hoạch kiểm tra và đôn đốc các đơn vị được kiểm tra chuẩn bị tốt các nội dung, điều kiện phục vụ cho công tác kiểm tra của Hội đồng. Tổng hợp kết quả kiểm tra, đánh giá mặt mạnh, mặt yếu, những kiến nghị, đề xuất báo cáo Chủ tịch UBND huyện - Chủ tịch Hội đồng TĐKT huyện.

2. Các đồng chí thành viên Hội đồng có trách nhiệm bố trí sắp xếp thời gian, phương tiện đi kiểm tra theo lịch được phân công.

3. Đơn vị được kiểm tra có trách nhiệm

- Chuẩn bị báo cáo kiểm tra theo các nội dung kiểm tra nêu trên;

- Chuẩn bị hồ sơ tài liệu, các văn bản liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng;

- Lựa chọn các mô hình, điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua để đoàn kiểm tra trực tiếp xuống nắm tình hình;

- Bố trí nơi làm việc, tạo điều kiện thuận lợi để đoàn kiểm tra hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2015; yêu cầu các đơn vị được kiểm tra nghiêm túc chuẩn bị các nội dung phục vụ đoàn kiểm tra; các thành viên trong đoàn kiểm tra có mặt đầy đủ, đúng thời gian và địa điểm kiểm tra theo Kế hoạch./.

**Nơi nhận:** /

- Phòng Nội vụ;
- Lưu: VT.

**Bản điện tử:**

- TT: Huyện ủy và HĐND huyện(b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các thành viên Hội đồng TĐKT huyện;
- Trưởng các khối, cụm thi đua;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVVX.



CHỦ TỊCH

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Lê Ô Pích

